
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

PARCO ADAMELLO 

 

NUMERO GENERALE 66  

DATA  11/02/2021  

 

 

OGGETTO : 

L.R. 86/1983 - RIPARTO 2020 " MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DEL SENTIERO PERCORSO DELLA 

MEMORIA IN COMUNE DI BERZO DEMO E DELL’AREA 

ATTREZZATA PREDAZZO IN COMUNE DI TEMU  - STRALCIO 

ESECUTIVO PERCORSO DELLA MEMORIA IN COMUNE DI 

BERZO DEMO'". 

CUP: G45E20001230007 

AFFIDAMENTO DEI LAVORI AL CONSORZIO FORESTALE 

ALTA VALLE CAMONICA AI SENSI DEGLI ARTT. 5 E 192 DEL 

D.LGS. 50/2016 (IN HOUSE PROVIDING). 

CIG Z1730932EB 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PARCO ADAMELLO E TUTELA AMBIENTALE 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 27 in data 21.12.2020 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2021/2023; 

- con deliberazione assembleare n. 28. in data 21.12.2020 è stato approvato 
il Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2021/2023; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2021 in data 11.01.2021, prot. 240 sono 
stati individuati i Responsabili di Servizio dal 01.01.2021 al 31.12.2021; 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 11.01.2021 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

- con Convenzione in data 30.04.2012 è stata approvata la gestione in forma 
associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il 

Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica. 
 

PREMESSO che, con Deliberazione n° 4 in data 18 gennaio 2021, la Giunta 

Esecutiva dell’Ente ha approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di 
“Percorso della memoria” in comune di Berzo Demo e dell’area attrezzata 

“Predazzo” in comune di Temu’ – stralcio Percorso della memoria in Comune di 
Berzo Demo” - per un importo totale di € 46.000,00, finanziato parzialmente 

con contributo regionale assegnato da Regione Lombardia all’ente gestore del 
Parco dell’Adamello ai sensi della L.R. 86/1983 art. 3 (Decreto dirigenziale di 

assegnazione n° 9494 in data 04/08/2020); 
 

PRESO ATTO che il succitato progetto redatto dal geom. Gianpietro Bolis 
dell’Ente e datato 13 gennaio 2021 presenta il seguente quadro economico: 

Spese di investimento Importi 

Importo dei lavori a base di gara € 35.263,58 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 575,50 

Somma € 35.839,08 

IVA su lavori e oneri sicurezza - 22% € 7.884,60 

Totale spese di investimento(1) € 43.723,68 

Incentivo funzioni tecniche art.113 del D.Lgs 50/16 € 716,32 

Incarichi per relazione archeologica preliminare € 1.560,00 

Totale spese diverse da quelle di 
investimento(2) 

€ 2.276,32 

TOTALE IMPORTO DI PROGETTO(1)+(2) € 46.000,00 

 
CONSIDERATO che il tipo di lavoro previsto comporta l’esecuzione di lavori di 

manutenzione straordinaria del sentiero denominato Percorso della memoria, 
che necessita di taglio di alcune piante e il riordino di zone boscate oggetto di 

schianti nel territorio del Parco dell’Adamello nonché la sistemazione di fondo 
del sentiero per garantirne la percorribilità; 

 
VISTA la Deliberazione della Giunta Esecutiva n° 113 del 20/07/2020  “Atto di 

indirizzo per l’affidamento dei lavori e servizi relativi al patrimonio agro-silvo-



pastorale” che dispone che i Servizi dell’Ente debbano provvedere, nei casi di 
lavori, forniture e/o servizi relativi alla conservazione, valorizzazione e tutela 

del patrimonio agro silvo pastorale e/o nell’ambito delle materie di cui 

all’oggetto statutario dei Consorzi Forestali, a verificare preventivamente le 
condizioni per l’affidamento di detti lavori, servizi e/o forniture ai Consorzi 

Forestali Alta Valle Camonica, Bassa Valle Camonica, Pizzo Badile, Pizzo 
Camino, Due Parchi, Valle Allione, ognuno per l’ambito territoriale di propria 

competenza; 
 

VERIFICATO che l’intervento in oggetto per la sua specifica natura rientra 
nell’ambito delle competenze degli operatori economici in house Consorzi 

Forestali come sopra menzionati e valutato in particolare che, per quanto 
riguarda l’intervento in oggetto, lo stesso rientra sul territorio di competenza 

del Consorzio Forestale Alta Valle Camonica con sede in Edolo (BS); 
 

RICHIAMATO l’art. 5 del D.lgs. n. 50/2016 che definisce gli ambiti di esclusione 
dei lavori pubblici dal codice degli appalti; 

 

RICHIAMATO altresì l’art. 192, comma 1, del D.lgs. 50/2016, con il quale si 
istituisce presso ANAC l’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli Enti 

aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie 
società in house ai sensi dell’art. 5 del D.lgs. 50/2016; 

 
PRESO ATTO che la Comunità Montana di Valle Camonica con Deliberazione di 

Assemblea n. 12 del 13/01/1995 ha aderito al Consorzio Forestale Alta Valle 
Camonica con sede in Edolo (BS); 

 
ACCERTATO che in data 14/01/2019 ANAC ha provveduto all’iscrizione del 

Consorzio Forestale Alta Valle Camonica quale società in house dei soci 
aderenti; 

 
VISTA la nota in data 08/02/2021 (rif. prot. CMVC n° 0001521 in data 

08/02/2021) con la quale il Consorzio Forestale Alta Valle Camonica, a seguito 

di richiesta dell’Ente, ha comunicato la propria disponibilità all’esecuzione dei 
lavori in oggetto ai sensi dell’art. 5 e 192 del D.Lgs 50/2016 a fronte di un 

ribasso offerto del 2,5% e per un importo dei lavori al netto del ribasso 
ammontante ad € 34.381,99 esclusa IVA e oneri per la sicurezza; 

 
RITENUTO che, ai sensi dell’art. 192, comma 2, del D.lgs. 50/2016, 

l’affidamento in house dei lavori in argomento al Consorzio Forestale Alta Valle 
Camonica alle condizioni di cui sopra risponda ai criteri di efficienza, 

economicità e qualità delle prestazioni di servizio, poiché la stima economica 
dei lavori è stata eseguita utilizzando il “Prezzario regionale delle opere 

forestali – aggiornamento 2019”, si tratta di interventi di sistemazione di un 
sentiero montano di proprietà pubblica da svolgere con tecniche di Ingegneria 

Naturalistica in luoghi accessibili solo a piedi, unitamente ad interventi di 
gestione forestale e di gestione di ecosistemi, dove il Consorzio Forestale può 

apportare la conoscenza diretta dei luoghi di svolgimento, l’organizzazione 



logistica funzionale anche legata ad altri cantieri di altra natura dallo stesso 
aperti nel medesimo arco temporale di svolgimento dei lavori e la competenza 

specifica delle maestranze nell’esecuzione di lavori analoghi; 

 
RITENUTO pertanto opportuno procedere all’affidamento dei lavori di cui al 

progetto redatto dal geom. Gianpietro Bolis dell’Ente e datato 13 gennaio 
2021, “Percorso della memoria” in comune di Berzo Demo e dell’area 

attrezzata “Predazzo” in comune di Temu’ – stralcio Percorso della memoria in 
Comune di Berzo Demo” - al suddetto Consorzio Forestale verso un 

corrispettivo complessivo di € 42.648,14, e atteso che il quadro economico del 
progetto viene così aggiornato a seguito dell’offerta: 

Spese di investimento Importi 

Importo dei lavori  € 34.381,99 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 575,50 

Somma € 34.957,49 

IVA su lavori e oneri sicurezza - 22% € 7.690,65 

Totale spese di investimento (1) € 42.648,14 

Incentivo funzioni tecniche art.113 del D.Lgs 50/16 € 716,32 

Incarichi per relazione archeologica preliminare € 1.560,00 

Altre somme a disposizione   1.075,54 

Totale spese diverse da quelle di investimento 

(2) 

€ 3.351,86 

TOTALE IMPORTO DI PROGETTO(1)+(2) € 46.000,00 

 

CONSIDERATO altresì che in sede di valutazione archeologica preventiva, la 
competente Soprintendenza Archeologia Belle arti e paesaggio ha subordinato 

l’autorizzazione allo svolgimento del lavoro alla previsione di specifica 
assistenza archeologica durante l’esecuzione e che a tale scopo si provvederà 

con successivo atto; 
 

VALUTATO congrua la proposta economica offerta dal Consorzio, sulla base di 
preliminari ed informali indagini di mercato e operando un’analisi comparativa 

e di dettaglio con le voci similari già contrattualizzate nel corso degli anni 

scorsi, alla luce delle particolarità del lavoro in oggetto in ordine alla logistica 
delle aree interessate dall’intervento e in ordine alla vincolistica di carattere 

naturalistico ed archeologico insistente; 
 

RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 



 
CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 
registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), 

con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 
provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 

 
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 
all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi degli artt. 5 e 

192 del D.Lgs. 50/2016 (in house providing), l’esecuzione dei lavori di cui al 
progetto denominato “Percorso della memoria” in comune di Berzo Demo e 

dell’area attrezzata “Predazzo” in comune di Temu’ – stralcio Percorso della 
memoria in Comune di Berzo Demo” approvato con Deliberazione di Giunta 

Esecutiva n° 4 in data 18.01.2021 - al soggetto in house Consorzio 
Forestale Alta Valle Camonica con sede in Edolo (BS), per un importo totale 

di € 42.648,14 comprensivo di oneri per la sicurezza ed IVA 22%; 
 

2. di dare atto che a termini dell’art. 4 del D.Lgs. 50/2016 l’affidamento di cui 
trattasi è escluso dall’ambito di applicazione del Codice dei Contratti fatti 

salvi i principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, 
trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell'ambiente ed efficienza 

energetica, nonché le disposizioni di cui all’art. 192 del d.lgs 50/2016; 
 

3. di stabilire in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
s.m.i. e al precedente punto, quanto segue: 

• con l’appalto e il conseguente contratto s’intendono eseguire i lavori di 
manutenzione del Percorso della Memoria di cui al progetto redatto dal 

geom. Gianpietro Bolis dell’Ente e datato 13 gennaio 2021, “Percorso 

della memoria” in comune di Berzo Demo e dell’area attrezzata 
“Predazzo” in comune di Temu’ – stralcio Percorso della memoria in 

Comune di Berzo Demo”; 
• il contratto avrà per oggetto l’esecuzione delle opere individuate nel 

progetto esecutivo, sarà stipulato nelle forme previste dal comma 14 art. 
32 del d.lgs 50/2016 e conterrà le seguenti clausole essenziali: 

a) il termine per l’esecuzione e l’ultimazione è fissato in complessivi 
giorni 60 (sessanta) dall’avvio; 



b) il contratto sarà stipulato “a corpo”, ai sensi degli articoli 59, comma 
5 bis, del D. Lgs 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni; 

c) la scelta del contraente è effettuata con procedura di affidamento 

diretto (in house providing) ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 50/2016; 
d) per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina 

economica di rapporti tra le parti, si fa riferimento al contratto 
nonché, ove necessario, alle norme vigenti in materia con 

particolare riguardo al D. Lgs. 50/2016 e al D.M. 7 marzo 2018, n. 
49; 

e) l’appaltatore prende atto che in caso di accertamento del mancato 
possesso dei requisiti di cui all’articolo 80 del DLgs 50/2016 si 

provvederà alla risoluzione del contratto ed al pagamento del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già 

eseguite; 
 

4. di specificare che il corrispettivo spettante al Consorzio Forestale affidatario 
è finanziato con fondi a destinazione vincolata già iscritti all’annualità 2020 

del bilancio finanziario 2020/2022 e da iscriversi formalmente quale avanzo 

vincolato sull’annualità 2021 del bilancio finanziario 2021/2023 dando 
pertanto atto che alla formalizzazione del relativo impegno di spesa verrà 

provveduto ad intervenuta approvazione del rendiconto finanziario 2020 con 
imputazione alla UEB 0905203, PF 2.03.04.01.001, cap. 2103/1 “Interventi 

per iniziative Parco Adamello”; 
 

5. di individuare quale Direttore dei lavori in argomento il geom. Gianpietro 

Bolis del Servizio Parco Adamello e Tutela Ambientale dell’Ente; 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
7. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

*** 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Parco Adamello 

 Guido Pietro Calvi / INFOCERT SPA 
 


